³⁹ Forse sorprende il soffermarsi per ben due obiezioni sulla possibile somiglianza tra la luce e l'anima. È da tenere presente al riguardo il forte interesse che il tema della luce aveva nel Medioevo a motivo dell'uso che tale termine aveva nella teologia cristiana, in particolare nel Vangelo di Giovanni. La parola luce è sempre intesa in senso manifestativo di conoscibilità e in questo senso lo si attribuisce alle realtà spirituali con grande facilità cosa che, talvolta, crea delle confusioni. Tommaso dedica diverse questioni al tema della luce nei suoi scritti sulla creazione; segnaliamo in particolare *S.Th.*, I, q. 67.

⁴⁰ Cfr. ARISTOTELE, *De anima*, I, 1, 403a 10-11 dove si legge: «se però il pensiero è una specie di immaginazione (*φαντασία*) o non opera senza l'immaginazione, neppure potrà essere indipendente dal corpo».

sic deficit, corpore corrupto. Ergo et cetera.

arg. 12 Preterea. Posito possibili, non sequitur aliquid impossibile. Possibile autem est mundum semper fuisse; nam et hoc plures posuerunt. Si autem mundus fuit semper et anima est immortalis, necessario sequitur quod sint infinita actu. Si enim fuit mundus semper, infiniti homines sunt mortui, quorum anime permanent, si est anima immortalis. Esse autem infinitum actu est impossibile. Ergo, cum non sit impossibile semper mundum fuisse, ut dictum est, relinquatur esse impossibile quod anima sit immortalis.

arg. 13 Preterea. Sicut probat Philosophus in primo De Celo et Mundo, omne quod incipit esse in tempore in tempore etiam esse desinit. Sed anima humana esse ex tempore inceptit; non enim fuit semper. Ergo desinit esse. Ergo et cetera.

arg. 14 Preterea. Apostolus dicit I Tim. VI de Deo quod solus habet immortalitatem. Non igitur anima humana est immortalis.

arg. 15 Sed dicitur quod immortalitatem, quam Deus habet de se, aliis communi-

essere separata dal corpo, e così viene meno con la corruzione del corpo.⁴¹ E quindi ecc.

12. Data una cosa possibile, non segue qualcosa di impossibile. Ma è possibile che il mondo sia sempre stato; infatti molti affermarono questo.⁴² Se allora il mondo fosse da sempre e l'anima fosse immortale, seguirebbe necessariamente che esistono le cose infinite in atto. Se invece il mondo fosse da sempre, sarebbero morti infiniti uomini, dei quali le anime permarrebbero se l'anima fosse immortale. Ma l'essere infinito in atto è impossibile. E quindi poiché non è impossibile che il mondo sia sempre stato, come è stato detto, resta impossibile che l'anima sia immortale.

13. Come prova il Filosofo nel I libro del *De Caelo et mundo*, ciò che inizia ad essere in un tempo, anche nel tempo cesserà di essere.⁴³ Ma l'essere dell'anima umana è iniziato nel tempo, infatti non è sempre stato.⁴⁴ Quindi cessa di essere. Pertanto, ecc.

14. L'Apostolo nella I lettera a *Timoteo*, 6 parlando di Dio dice che è "il solo che possiede l'immortalità"⁴⁵ Allora l'anima umana non è immortale.

15. Ma si dice che l'immortalità, che Dio ha di per sé, la comunica ad altri, come

⁴¹ Tale obiezione viene proposta in modo quasi identico *In Sent.*, II, dist. 19 ob. 6, in cui pure si cita Aristotele nei libri 1 e 3 del *De anima*, e nelle *QD de anima*, q. 14 ob. 14, in cui si cita ugualmente Aristotele ma solo nel libro 3, 7, 431a 17-18. Un altro testo parallelo è *S.Th.*, I, q. 75 a. 6 ob. 3.

⁴² Tra i molti che affermarono l'eternità del mondo si annovera lo stesso Aristotele. Anche su questo punto la posizione dell'Autore sembra perfettamente in linea con quella di Tommaso il quale pensa che gli argomenti di Aristotele a favore di questa tesi non siano dimostrativi ma ritiene che sarebbe logicamente possibile che il mondo sia sempre stato, tuttavia a motivo della fede rivelata sa che non lo è. Questo lo si rinviene in diversi testi dell'Aquinate sulla creazione. Segnaliamo in particolare *S.Th.*, I, q. 46 a. 2.

⁴³ Aristotele sviluppa l'argomentazione in *De Caelo*, I, 12.

⁴⁴ Cfr. il testo parallelo *Quodl.* 10, q. 3 a. 2 ob. 2.

⁴⁵ *I Timoteo*, VI, 16.

cat, ut Glossa ibidem dicit. Sed contra, quorum est esse contrarium, contrarius est et existendi modus. Sed esse anime contrariatur divino esse, sicut creatum increato. Ergo cum modus divini esse sit quod Deus est immortalis, modus anime est quod sit mortalis.

arg. 16 Preterea. Infirmetas corporis impedit intellectum nostrum etiam quantum ad superiorem partem qua contemplatur divina, ne libere in actum procedat, sicut patet in freneticis et huiusmodi. Mors ergo corporis totaliter animam ad non esse deducit.

arg. 17 Preterea. Diffinitio anime in communi est quod sit forma corporis physici organici potentia vitam habentis; et sic oportet quod hec diffinitio uniformiter cuilibet anime conveniat. Sed anima vegetabilis est hoc modo forma corporis quod, corrupto corpore, ipsa corrumpitur. Ergo et anima humana corrumpitur, corrupto corpore.

arg. 18 Preterea. In libro *De Causis* dicitur quod omnis substantia que est ex contrariis, vel super contraria delata, est corruptibilis. Anima autem humana, quamvis non sit ex contrariis composita, est tamen super contraria delata; est enim forma